
VČELAŘSKÉ ARBORETUM
Střední odborné učiliště včelařské – Včelařské vzdělávací centrum, o.p.s., Slatiňanská 135
www.souvnasavrky.cz, e-mailová adresa: info@souvnasavrky.cz, telefon: 469 677 128

Co nového v roce 2013 strana 1

Někteří z nováčků roku 2013 strana 1

10 let včelařského arboreta strana 2

Tak jde čas... strana 3

A léta běží strana 5

Krása květů a včel strana 6

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE

CO NOVÉHO V ROCE 2013

NĚKTEŘÍ Z NOVÁČKŮ ROKU 2013

8. vydání

 Rozšíření ploch vřesoviště

 Nové druhy vysazených rostlin

 Práce na webových stránkách

 Spuštění nových webových stránek věnovaných 
včelařskému arboretu (www.souvnasavrky.cz)
 Dokončené seznamy rostlin v arboretu
 Tištěný Průvodce Včelařským arboretem

Sladkou vůní láká kozlík nejen včelySortiment čechrav ve stínu stromů

Čínská pažitka doplnila sortiment užitkových rostlinAtraktivní květy liliovky budí zasloužený zájem



10 LET VČELAŘSKÉHO ARBORETA

VČELAŘSKÉ ARBORETUMstrana 2

Před 11 lety se objevil nápad založení Včelařského arboreta.
Předcházela mu snaha upravit plochy bývalé ovocné školky a záhonů, které 

postupně po odchodu žáků oboru ovocnář–včelař a oboru zahradník pustly, 
na sadové úpravy. A od této snahy se odvíjela myšlenka – když výsadby, tak 
nejen estetický význam, ale i včelařsky zajímavé rostliny a odtud byl již jen 
krok k myšlence založit Včelařské arboretum.

Patron včelařů a včelařského 
arboreta sv. Ambrož

Historie arboreta
Nejvýznamnější události; každoročně zálivka, sekání trávy, obrývání záhonů, čištění po zimě, hrabání listí, 

oprava a doplňování jmenovek...; nepříznivé zásahy do arboreta

2002 Myšlenka, nápad

2003 První výsadby stromů

2004 První založený záhon

2005 Založení políček na zemědělské kultury

2006 Další záhony, vřesoviště, umístění klátu ve tvaru sv. Ambrože

2007 Záhon užitkových rostlin

2008 Biotop vodních a vlhkomilných rostlin, záhon Noclehárna pro užitečné brouky, domov pro ježky

2009 Biotop stínomilných rostlin, vydání prvního čísla bulletinu Včelařské arboretum,
zahájení tradice Dnů otevřených dveří

2010 Zelená střecha, záhon Hedera, záhon Mentha

2011 Hmyzí hotel, záhon Sedum, Království mateřídoušek

2012 Likvidace přestárlého topolu, obnovení ploch poškozených kácením

2013 Částečná likvidace rostlin z důvodů opravy plotu



VČELAŘSKÉ ARBORETUM strana 3

TAK JDE ČAS...

Záhon hluchavkovitých v roce 2005 Záhon hluchavkovitých v roce 2007

Vřesoviště 2008

Nejrychleji mění tvář zahony trvalek - březen

Vřesoviště 2010

Nejrychleji mění tvář zahony trvalek - srpen



strana 4 VČELAŘSKÉ ARBORETUM

TAK JDE ČAS...

První záhon v roce 2005 První záhon o 5 let později

Plocha stínomilných rostlin v roce 2009

Nový záhon xerotermních rostlin

Plocha stínomilných rostlin o 3 roky později

Nový záhon xerotermních rostlin o 3 roky později



A LÉTA BĚŽÍ...

VČELAŘSKÉ ARBORETUM strana 5

Od prvních výsadeb uplynulo 10 let. K prvním „obyvatelům“ každoročně přibývají další. Díky snímkům z jed-
notlivých let můžeme porovnat, jak se některým z nich daří.

2 roky po výsadbě ukázala okrasná slivoň pár nesmělých kvítků a po 6 letech 
vítá jaro rozkvetlou, zářivě bílou kyticí.

Převislá bříza za dva roky po 
výsadbě ukázala prvních pár 
jehněd a za 7 let krášlí skupinu 
bříz takto krásnou korunou.

V době výsadby měla jedle 
korejská 0,6 m a o 5 let později 
se již pyšnila takovýmto ele-
gantním tvarem i zářivě mod-
rými šiškami



KRÁSA KVĚTŮ A VČEL

Vydání tohoto bulletinu je financováno z prostředků Pardubického kraje v rámci 
„Programu pro vzdělání, výchovu a osvětu v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2013“

Jsme na webu!

Navštivte nás na adrese:
www.souvnasavrky.cz

Vaše připomínky, náměty a nápady rádi přivítáme 
a Vaše dotazy zodpovíme na e-mailech:

novotna@souvnasavrky.cz
lojda@souvnasavrky.cz

VČELAŘSKÉ ARBORETUMstrana 6

ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ INTERNETOVÉ ODKAZY

Atraktivní květenství líčidla jedlého přilákala včelu a ta vyu-
žila i nabídku pylu.

Lehce poprášena bílým pylem opouští včela zářivé květy ibišku.

Stačí se jen na chvíli zastavit a dívat se. Nesmírná pestrost 
tvarů a barev květů a dokonalá elegance včel vytváří unikátní 
obraz.


